
 

 

Дело № 557оз-20

029/06/22-1549/2020
Заказчик :

Контрактное агентство Архангельской области

163069, г. Архангельск, ул.Выучейского, д.18,

Е-mail: dkp@dvinaland.ru, aaermolin@dvinaland.ru

Оператор электронной площадки:

АО «Сбербанк-АСТ»

119435, г. Москва, Большой Саввинский переулок, д. 12, стр. 9

E-mail: ko@sberbank-ast.ru

Заявитель:

ООО "Рустехнолоджи"

603105, г. Нижний Новгород,

ул. Салганская, д.30, оф.20

E-mail: anju@ustnn.com

    
    

 

РЕШЕНИЕ

30 ноября 2020 года г. Архангельск

Руководствуясь Письмом ФАС России от 03.04.2020 г. N ИА/27903/20 "О
дистанционном рассмотрении жалоб, проведения внеплановых проверок,
рассмотрения обращений о включении сведений в отношении участников закупок,
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в реестр недобросовестных
поставщиков",

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Короткова
И.Ю.

Заместитель руководителя Управления - начальник отдела контроля
закупок,

Члены комиссии:

Чирова Л.А. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок;
Кузнецова Е.Н. Специалист-эксперт отдела контроля закупок;



на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Заказчика: Анисимова А.А. (доверенность от 06.04.2020 № 54-Д);

Заявитель уведомлен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
настоящего дела, своего представителя не направил.

УСТАНОВИЛА:

23 ноября 2020 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступила жалоба ООО "Рустехнолоджи" (далее – Заявитель) на действия
заказчика – Контрактного агентства Архангельской области (далее – Заказчик),
при проведении электронного аукциона на право заключения государственного
контракта на поставку компьютеров персональных настольных (моноблоков)
(извещение №0124200000620006833).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика в связи с утверждением документации об
аукционе несоответствующей ФЗ «О контрактной системе».

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в
объяснении по жалобе от 26.11.2020 № 314-05-1011.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

17.11.2020 Заказчиком на официальном сайте единой информационной системы в
сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru размещено извещение
№0124200000620006833 о проведении электронного аукциона и документация об
электронном аукционе на право заключения контракта на поставку компьютеров
персональных настольных (моноблоков) (далее – документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта – 217 960,00 руб.

Оператор электронной площадки – АО «Сбербанк-АСТ».

Заявитель в жалобе указывает на то, что Заказчик ненадлежащим образом
установил обоснование начальной (максимальной) цена контракта, не применена
формула, установленная п.3.21 раздела III Методических рекомендаций, что
повлекло ограничение конкуренции.



В соответствии с частью 1 статьи 22 ФЗ «О контрактной системе» начальная
(максимальная) цена контракта (далее – НМЦК) определяется и обосновывается
заказчиком посредством применения, в том числе, методом сопоставимых
рыночных цен (анализа рынка).

Согласно части 2 статьи 22 ФЗ «О контрактной системе» метод сопоставимых
рыночных цен (анализа рынка) заключается в установлении НМЦК на основании
информации о рыночных ценах идентичных товаров, работ, услуг, планируемых к
закупкам, или при их отсутствии однородных товаров, работ, услуг.

Частью 3 статьи 22 ФЗ «О контрактной системе» определено, что при применении
метода сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) информация о ценах товаров,
работ, услуг должна быть получена с учетом сопоставимых с условиями
планируемой закупки коммерческих и (или) финансовых условий поставок товаров,
выполнения работ, оказания услуг.

В соответствии с частью 5 статьи 22 ФЗ «О контрактной системе» в целях
применения метода сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) могут
использоваться общедоступная информация о рыночных ценах товаров, работ,
услуг в соответствии с частью 18 указанной статьи, информация о ценах товаров,
работ, услуг, полученная по запросу заказчика у поставщиков (подрядчиков,
исполнителей), осуществляющих поставки идентичных товаров, работ, услуг,
планируемых к закупкам, или при их отсутствии однородных товаров, работ, услуг,
а также информация, полученная в результате размещения запросов цен товаров,
работ, услуг в единой информационной системе.

Частью 20 статьи 22 ФЗ «О контрактной системе» определено, что методические
рекомендации по применению методов определения начальной (максимальной)
цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги
устанавливаются федеральным органом исполнительной власти по
регулированию контрактной системы в сфере закупок.

В соответствии с Методическими рекомендациями по применению методов
определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта,
заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) (далее
– Методические рекомендации), утвержденными приказом Минэкономразвития
России от 02.10.2013 № 567, для определения НМЦК методом сопоставимых
рыночных цен (анализа рынка) заказчик вправе направить соответствующие
запросы о предоставлении ценовой информации не менее пяти поставщикам
(подрядчикам, исполнителям) и воспользоваться информацией, полученной по
такому запросу не менее чем от трех поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

Формула определения НМЦК методом сопоставимых рыночных цен (анализа
рынка) установлена в пункте 3.21 Методических рекомендаций.

При этом предложения, полученные от поставщиков, должны содержать цену
единицы товара (работы, услуги), которая с учетом количества (объема)
закупаемого товара (работы, услуги) используется заказчиком при расчете НМЦК.

Вместе с тем Методические рекомендации не содержат запрет об использовании
заказчиком при расчете НМЦК предложений, содержащих минимальную цену



товара (работы, услуги).

Вышеуказанная позиция отражена также в письме Минфина России от 16.06.2017
№24-01-10/37713.

Кроме этого, Минфин России в своем письме от 16.06.2017
№ 24-01-10/37713 отмечает, что Методические рекомендации разработаны в целях
оказания помощи заказчикам, уполномоченным органам, уполномоченным
учреждениям в определении и обосновании НМЦК для обеспечения
государственных или муниципальных нужд в соответствии с положениями ФЗ «О
контрактной системе» и не носят нормативного характера.

В соответствии с частью 8 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» органы
внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля
осуществляют контроль (за исключением контроля, предусмотренного частью 10
указанной статьи) в отношении определения и обоснования начальной
(максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара,
работы, услуги, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги.

Следовательно, контроль в отношении обоснования начальной (максимальной)
цены контракта, осуществляется органами, внутреннего государственного
(муниципального) финансового контроля и не относится к ведению
антимонопольных органов.

Для обоснования начальной (максимальной) цены контракта Заказчиком была
использована информация из коммерческого предложения и информация с
сайтов https://www.tfk.ru, https://www.knsneva.ru.

В соответствии с протоколом проведения электронного аукциона от 26.11.2020 в
аукционе приняли участие 2 участника, процент снижения составил 2,5.

Таким образом, довод Заявителя необоснован.

При проведении внеплановой проверки на основании пункта 1 части 15 статьи 99
ФЗ «О контрактной системе» данной закупки нарушений законодательства РФ о
контрактной системе не выявлено.

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО "Рустехнолоджи" необоснованной.

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии И.Ю. Короткова

Члены Комиссии Л.А. Чирова



Е.Н. Кузнецова


